КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МУРМАНСКА

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

г. Мурманска «Гимназия № 2»

(МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 2»)

ПРИКАЗ

31.08.2023                                                                                                             № 593

О запрете пользования мобильными телефонами

во время учебного процесса

В целях исполнения Методических рекомендаций Рособрнадзора об использовании

устройств мобильной связи в общеобразовательных организациях от 14.08.2019 г. и

ограничения доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством

сети Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, не соответствующей

задачам образования, а также внедрения культуры безопасной эксплуатации устройств

мобильной связи и ограничения их использования на территории МБОУ г. Мурманска

«Гимназия №2» в целях, не связанных с образованием, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. ЗАПРЕТИТЬ пользование мобильными телефонами во время учебного

процесса в МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 2» в любом режиме.

2. ВНЕ уроков использовать мобильный телефон в здании гимназии обучающимся

разрешено для оперативной связи с родителями (законными представителями),

руководителями и работниками учреждения в случаях оправданной

необходимости.

3. Помнить, что ответственность за сохранность телефона лежит только на его

владельце, родителях (законных представителях) владельца.

4. Заместителю директора по ВР Милиной Е.А.:

4.1. Довести приказ, Положение о запрете пользования мобильными

телефонами во время учебного процесса в МБОУ г. Мурманска «Гимназия №2»

до сведения педагогов, сотрудников, обучающихся и родителей (законных

представителей), предупредив их об ответственности за его невыполнение.

4.2.Включить в план воспитательной работы мероприятия по внедрению

культуры безопасности эксплуатации устройств мобильной связи среди

обучающихся и родителей.

5. Классным руководителям 1-11 классов:

5.1.Провести классные часы с обучающимися на тему: «Использование сотовой

связи в школе»

5.2.Ознакомить обучающихся с Положением о запрете пользования

мобильными телефонами во время учебного процесса в МБОУ г. Мурманска

«Гимназия № 2» с обязательным заполнением листа ознакомления. Листы

ознакомления с правилами хранить в классных папках.

6. Учителю информатики Анурьевой О.Г. опубликовать на официальном сайте

гимназии настоящий приказ в срок до 05.09.2023г.

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Милину Е.А., зам.

директора по ВР.

И.о.директора                        Н.Ю.Кокоянин

Приложения:

1. Положение о запрете пользования мобильными телефонами во время учебного

процесса в МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 2» (пр. № 593     от 31.08.2023.)

С приказом № 593 от 31.08.2023г. ознакомлены:

Андрюшина Александра Юрьевна

Анурьева Ольга Геннадьевна

Баданина Татьяна Ивановна

Белова Светлана Валентиновна

Блюденова Екатерина Вячеславовна

Бровкина Татьяна Сергеевна

Вашакидзе Юлия Вячеславовна

Валанчюнас Алина Адреевна

Гавриленко Людмила Михайловна

Голомонзина Виктория Викторовна

Горячева Анастасия Сергеевна

Гурчева Марина Анатольевна

Гысова Альбина Владимировна

Евдокимова Елена Владимировна

Загородняя Александра Александровна

Засухина Елена Викторовна

Левцова Алена Юрьевна

Ливанова Ирина Ивановна

Микова Ольга Валерьевна

Милина Елена Алексеевна

Мосьпан Алла Валерьевна

Мыльникова Вера Семеновна

Пенькова Полина Дмитриевна

Попихина Елена Сергеевна

Попова Галина Павловна

Путистина Лариса Михайловна

Пяткивская Елена Станиславовна

Разуваева Виктория Юрьевна

Сиротина Светлана Валентиновна

Скачкова Лариса Николаевна

Смирнова Ирина Евгеньевна

Страшнова Ирина Викторовна

Терехова Дарья Павловна

Токманенко Ирина Александровна

Филимонова Галина Сергеевна

Фролова Ольга Николаевна

Христофоров Игорь Геннадьевич

Шишкина Елена Павловна

Утверждаю

И.о.директора МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 2»

_______________Н.Ю. Кокоянин

Приложение № 1

к приказу от 31.08.2023г. № 593

ПОЛОЖЕНИЕ

О запрете пользования мобильными телефонами

Во время учебного процесса в МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 2»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящие Правила устанавливаются для обучающихся и работников гимназии и имеют

своей целью способствовать улучшению организации режима работы МБОУ г. Мурманска

«Гимназия № 2», защите гражданских прав всех субъектов образовательного процесса:

обучающихся, родителей (законных представителей), учителей. Соблюдение Правил

содействует повышению качества и эффективности получаемых образовательных услуг,

гарантирует психологически комфортные условия учебного процесса.

2. УСЛОВИЯ ПРИМЕНЕНИЯ СОТОВЫХ ТЕЛЕФОЛНОВ В ГИМНАЗИИ

2.1. Любой Пользователь обязан знать и соблюдать следующие условия и правила пользования

сотовыми телефонами в гимназии:

 Во время уроков и учебных занятий телефон необходимо выключать и убирать;

 Помнить, что ответственность за сохранность телефона лежит только на его владельце,

родителях (законных представителях) владельца. За случайно оставленные в помещении

образовательного учреждения телефоны гимназия ответственности не несет и поиском

пропажи не занимается. Все случаи хищения имущества рассматриваются по заявлению в

полицию, в соответствии с действующим законодательством.

3. ПОЛЬЗОВАТЕЛЬ ИМЕЕТ ПРАВО

3.1. ВНЕ уроков использовать мобильный телефон в здании гимназии обучающимся разрешено

для экстренной оперативной связи с родителями (законными представителями),

руководителями, работниками учреждения в случаях оправданной необходимости.

4. ПОЛЬЗОВАТЕЛЮ ЗАПРЕЩАЕТСЯ

4.1. Использовать телефон НА УРОКЕ в любом режиме (в том числе как калькулятор, записную

книжку);

4.2.  Вести видео, фотосъемку без разрешения администрации школы;

4.3.  Пропагандировать жестокость, насилие и другое аморальное видео;

4.4.  Ни под каким предлогом не передавать мобильный телефон в чужие руки.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ ПРАВИЛ

За нарушение настоящих правил предусматривается следующая ответственность:

5.1. За однократное нарушение данного положения обучающимися оформляется докладная на

имя директора и объявляется устное замечание. Допускается изъятие учителем мобильного

телефона и передача его директору, с целью возврата родителям (законным

представителям) после вторичного ознакомления под подпись с Положением « О запрете

пользования мобильными телефонами во время учебного процесса в МБОУ г. Мурманска

«Гимназия № 2»

5.2.  За неоднократное систематическое нарушение обучающимися пункта 4 данного

положения администрация имеет право привлечь родителей (законных представителей)

этих обучающихся к ответственности (вызов на совет профилактики, на административный

совет). Согласно п.1 ч.4 ст.44 Федерального закона № 273-ФЗ «Об образовании» родители

обязаны обеспечить получение детьми общего образования и, следовательно, должны

способствовать соблюдению детьми правил внутреннего распорядка гимназии по

организации образовательного процесса.

5.3. За неоднократное нарушение работниками школы пункта 4 данного соглашения

администрация школы имеет право привлечь работника к дисциплинарной

ответственности.

6. ИЗМЕНЕНИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Настоящее Положение является локальным правовым актом гимназии и не может быть

изменено иначе как по решению педагогического совета гимназии.

		2023-08-31T16:07:40+0300
	И.о. директора Кокоянин Н.Ю.